(a) In uno Cistercienci alteroque Palatin. ms. juxta eundem Jeremiam prospera, si agamus pœnitentiam; quod si negligencia dissolvamur, etc.

(b) Antea erat: *reedificabo*, minus recte pro *reedificabo*, quod præferunt mss. et Græc. ἀνοικοδομήσω.

(c) Corrupte Martian., retinuit, *suffusa* pro *suffossa*, quod et nostri mss. et Victorius pridem ex septem Florentinis ad Græcum ἀπεκαταστήσα restituunt. Mox pro *antiquos*, unus Cisterc. habet *antiqui*: denique

cur homines ex gentibus, **355** Paulus et Barnabas absque circumcissione et observantia sabbati suscepissent, Petrus respondit, ut debuit: cujus sententiam probans Jacobus, hæc locutus est: *Viri fratres, audite me: Simon enarravit, quemadmodum primum Deus visitavit sumere ex gentibus populum, nomini suo et huic concordant verba prophetarum, sicut scriptum est: Post hæc revertar, et ædificabo tabernaculum David quod cecidit, et diruta ejus reedificabo, et erigam illud: ut requirant cæteri hominum Dominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens hæc: notum a sæculo est Domino opus suum* (Act. xv, 13 et seqq.). Hoc igitur tabernaculum David quod ceciderat (cecidit autem in his qui dicunt, non appropinquabit, et non veniet super nos malum: quos Dominus cribro suo concusserat et probaverat, et quorum aream majestatis suæ purgaverat ventilabro, et quicumque peccatores fuerant interfecit gladio) nunc juxta consuetudinem Scripturarum, post tormenta, post penas, prospera et læta promittens, suscitaturum esse se dicit, et in resurrectione Domini omnia restitutum, ut quod in synagogis ceciderat, surgat in Ecclesiis, et possideant credentes reliquias Idumææ, et omnes nationes, ut quidquid reliquum fuerit de regno sanguinario atque terreno, in cœlestia regna mutetur, et omnes gentes quæ oblitæ sunt Dominum, convertantur et revertantur ad eum. Sin autem juxta LXX legere voluerimus, *ut (e) quærant me reliqui hominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum*, reliquos hominum eos debemus accipere, qui de Judaico populo crediderunt, et quasi (f) lapillus non ceciderunt de cribro, nec cum pulvere paleisque et sordibus sunt projecti. Reliquiæ enim in principio fidei salvæ fient, et in fine mundi, ut cum subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiat [Al. fiet] (Rom. xi). Nomen autem Domini quod invocatur super reliquos et super omnes gentes, illud est de quo Salvator dicit: *Pater, revelavi nomen tuum hominibus* (Joan. xvii, f). Et ne longo sermone regulam differam sponsionum, et in hoc propheta, et in cæteris quæcumque de ædificatione Jerusalem (Al. muri Jerusalem) et templi, et rerum **356** omnium beatitudine prædicantur, Judæi in ultimo tempore vana sibi expectatione promittunt, et carnaliter implenda commemorant. Nos autem qui non occidentem litteram; sed spiritum sequimur vivificantem, jam in Ecclesia convincimus expleta, et quotidie impleri in singulis, qui ruentes per peccatum, reedificantur per pœnitentiam.